
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  172 DEL  20-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: 100 KM SEREGNO. 15 APRILE 2018 - 10° TROFEO ITALSILVA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: 100 KM SEREGNO. 15 APRILE 2018 - 10° TROFEO ITALSILVA 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

  

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO CHE: 

 secondo quanto previsto nel DUP anche “per il 2018 è stata proposta ai competenti 

organismi federali la candidatura della 100KM a campionato italiano”, attività svolta da 

parte dell’ASD Runners Desio, quale società sportiva affiliata alla FIDAL; 

 la Federazione ha risposto alla fine di settembre, confermando l’attribuzione del titolo di 

campionato italiano alla gara dei 100Km che si andrà a svolgere in Seregno per la data del 

15 aprile 2018; 

 sulla base di queste premesse e dell’esperienza dello scorso anno si è definito il seguente 

programma di gara: 

 100km maschile e femminile, a cui la FIDAL ha attribuito il titolo di campionato Italiano 

assoluto e master;  

 60 km maschile e femminile; 

 la mezza (21,097km) maratona sia maschile che femminile; 

 la Straseregno non competitiva da 8 km; 

 

ATTESO che: 

 nelle ultime passate edizioni AEB, con specifica convenzione con il Comune, ha organizzato 

gli eventi con la collaborazione dei Runners Desio per le attività più propriamente sportiva 

e del Comune per i vari adempimenti amministrativi; 

 l’introduzione della nuova disciplina in materia di safety e security (Direttiva Gabrielli) ha 

comportato una sostanziale modifica delle precedenti modalità organizzative dell’intero 

evento a cui si è dovuto far fronte privilegiando una completa e sostanziale revisione delle 

diverse attività in cui l’organizzazione della manifestazione ritorna in carico al Comune e i 

soggetti suindicati collaboreranno in maniera diversa rispetto agli anni precedenti; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 a fronte di queste modifiche nell’organizzazione si è reso necessario confermare altri 

aspetti dell’evento, legati all’intitolazione “storica” delle gare e alla fornitura di beni, servizi 

e contributi in denaro; 

 

CONSIDERATO che  

 dal 1955 al 1973 il Comune di Seregno ha ospitato le prime 12 edizioni della Cento 

Chilometri, che in quegli anni era una marcia, organizzate dalla Gazzetta dello Sport  e da 

Italsilva come sponsor,  

 quando nel 2009 la tradizione venne ripresa, questa volta come corsa,  fu normale 

coinvolgere nuovamente Italsilva che ha finanziato in questi anni come main sponsor il 

trofeo ITALSILVA della nuova formula; 

 

DATO atto che  

 la direttiva del Segretario Generale prot. 58047/17 per forniture di importo fino a 

40.000,00 euro, nulla dispone per i contratti di sponsorizzazione, a cui non sembrano 

possano applicarsi le procedure proprie per la fornitura di beni e servizi come la 

formazione di elenchi di fornitori, la rotazione e le modalità di selezione in caso di 

numerosi offerenti, 

 il Codice dei contratti (d.lgs. n. 50/2016) supera la precedente divisione tra 

sponsorizzazioni per iniziative culturali e iniziative di altro tipo, come pure introduce 

un’equiparazione delle procedure di scelta dello sponsor sia per le sponsorizzazioni cd. 

pure (o di finanziamento) sia per quelle cd. tecniche, cosicché diviene irrilevante il fatto 

che lo sponsor sia tenuto all’esborso di denaro, all’assunzione di un debito della P.A., ad 

eseguire direttamente i lavori, a prestare servizi o le forniture a proprie spese, 

 l’art 19 (Contratti di sponsorizzazione) di tale Codice non prevede particolari modalità di 

pubblicizzazione per sponsorizzazioni di importo superiore a 40.000,00 euro, per cui si è 

proceduto, tenuto conto anche degli aspetti di novità e urgenza esposti nella relazione 

allegata al presente atto, mediante negoziazioni individuali con i singoli operatori 

economici interessati;  

 l’attuale attività diretta di ricerca di sponsorizzazioni é ripresa dopo anni da parte del 

Servizio Sport e Attività Giovanili e che pertanto non ci sono vincoli diretti con precedenti 

sponsor dell’evento in oggetto, per altro caratterizzati da singoli specifici interventi tecnici 

ed economici, soggetti che, per i motivi di novità e urgenza prima citati, sono stati i primi 

interpellati; 

 

VISTA la bozza di contratto di sponsorizzazione formulata dal Servizio Sport e Politiche 

Giovanili con il Gruppo Desa (di cui fa parte Italsilva) consistente in contributo in denaro di € 

20.000,00 a fronte della intitolazione della gara 100Km quale “Trofeo Italsilva”;  

VISTO il progetto dell’intera manifestazione predisposto dal Servizio Sport ed Attività 

Giovanili allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

VISTA la relazione del Servizio Sport ed Attività Giovanile allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare l’allegato schema di contratto di sponsorizzazione da stipularsi con il 

Gruppo DESA via Monte Santo 37 Seregno P.IVA 00623400132 per un contributo in 

denaro di € 20.000,00 (oltre IVA) a fronte della intitolazione della gara 100Km quale 

“Trofeo Italsilva”; 

 

2. Di dare atto che, nel rispetto del contenuto sostanziale di tale atto, sarà possibile una 

sua modifica di comune accordo fra sponsor e uffici comunali al momento della 

sottoscrizione, per far fronte agli eventuali imprevisti che potranno ancora verificarsi nel 

corso dell’organizzazione; 

 

3. Di accertare la somma complessiva di € 20.000,00 oltre Iva, quindi complessive € 

24.400,00 derivante dalla presente sponsorizzazione economica così come segue:  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Importo Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

24.400,00 2 03 01 2018 20000500 E. 2.01.03.01.999 

 

 

4. Di esonerare lo sponsor dal pagamento dell’imposta di pubblicità e pubbliche affissioni e 

qualsiasi altra imposta e e/o tributo inerente all’attività di sponsorizzazione all’interno 

dell’iniziativa; 

 

5.  Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come 

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

  
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

  

Oggetto: 100 KM SEREGNO. 15 APRILE 2018 - 10° TROFEO ITALSILVA 

  

  

RELAZIONE 

 

1. LA 100KM: VECCHIA E NUOVA TRADIZIONE IN SEREGNO 

 

Il Comune di Seregno dal 1955 al 1973 ha organizzato con Gazzetta dello Sport e Italsilva le 

prime edizioni della cento Chilometri in veste podistica. 

Riscoprendo questa tradizione, Seregno ha organizzato dal 2009 la Cento Chilometri di 

Seregno che ormai è diventata una manifestazione importante nel campo delle ultramaratone. 

In particolare, a fianco di questo evento centrale (la 100Km) sono stati organizzati, nel corso 

degli anni, eventi sportivi collaterali come la 50 km, la maratona e la mezza maratona, oltre 

alla Straseregno, marcia non competitiva di diversa lunghezza (da 6, 12, e dal 2017, 8km) 

In questi anni l’intera manifestazione è cresciuta fino a vedere attribuito alle sue gare  

 nel 2012 il titolo di campionato mondiale ed europeo e master di 100km, gara che ha 

visto la partecipazione di 37 delegazioni europee ed extraeuropee,  

 negli anni 2010, 2014 e 2017 il titolo di campionato italiano per la 100km, 

 nel 2016 il titolo di campionato italiano per la 50km. 

 

Al momento attuale l’intera manifestazione si svolge su un percorso cittadino con partenza ed 

arrivo nei pressi del Centro Sportivo Trabattoni, struttura utilizzata anche per una serie di 

attività a supporto dell’intero evento, e vede anche la realizzazione di un “Villaggio sportivo”: 

la partecipazione è di oltre 3000 partecipanti (alle diverse gare) e la concentrazione nei 

momenti salienti di circa 2.000 persone fra atleti e spettatori. 

2. ORGANIZZAZIONE TECNICO – SPORTIVA 2009 - 2017 

 

A causa della sua complessità, il Comune (dal 2009) si è avvalso della collaborazione 

tecnico/sportiva prima della ASD Marciacaratesi e poi, alla loro rinuncia nel proseguire la 

collaborazione (dal 2012), dell’ASD Runners Desio, entrambe iscritte alla Federazione Italiana 

di Atletica Leggera e alla IUTA (Associazione Italiana di Ultramaratona). 

Queste società hanno proceduto ad iscrivere la gara nel calendario nazionale, effettuare le 

misurazioni per le diverse gare, condividere le misure stabilite dalla federazione per l’esatto 

svolgimento della manifestazione, pagare le tasse di iscrizione, garantire la presenza dei 

giudici ufficiali, disporre dei premi stabiliti dalla federazione, assicurare le iscrizioni e tutte le 

altre incombenze specifiche alla gestione tecnica delle varie gare. 

Per quanto riguarda l’individuazione della società sportiva collaboratrice, occorre precisare che 

presso l’albo delle Associazioni sportive di Seregno esiste una sola società iscritta alla FIDAL 

(ma più rivolta all’atletica leggera che alle gare di corsa su strada, e comunque non a questi 

sport specialistici). 

 Nel primo anno di realizzazione dell’evento, il coinvolgimento dell’ASD Marciacaratesi è stato 

frutto delle indicazioni della IUTA, che ha segnalato tale società come la più preparata fra 

quelle del territorio per assistere il Comune nella gestione di tale evento. 

Il successivo intervento dell’ASD Runners Desio trova ragione nel fatto che, dopo la rinuncia 

dell’ASD Marciacaratesi, alcuni dei tecnici di quest’ultima società, che partecipavano 

attivamente all’organizzazione della 100Km, sono entrati nello staff della nuova associazione, 

garantendo così la continuità dell’organizzazione della gara sportiva che costituisce l’evento sul 

quale è costruita tutta la restante manifestazione. 

 

3. ORGANIZZAZIONE TECNICO- AMMINISTRATIVA 2009 - 2017 

 

Nei primi anni di nuova gestione della manifestazione, l’organizzazione tecnico-amministrativa, 

sulla base delle esigenze individuate dalla FIDAL e dalle società sportive suindicate, è stata 

direttamente gestita dagli uffici comunali utilizzando le proprie strutture e i fondi del bilancio 

comunale. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Dall’edizione 2012 (anno del Mondiale) per far fronte alla sempre maggiore complessità 

tecnico-amministrativa di una manifestazione del genere, il Comune di Seregno (proprietario 

dei marchi connessi alla Cento Chilometri in oggetto) ha stipulato ogni anno una apposita 

convenzione con AEB, già azienda municipale e ora S.p.a. partecipata a maggioranza dal 

Comune, che è, perciò, stata il principale organizzatore amministrativo/finanziario dell’intera 

manifestazione. 

Nel rispetto delle previsioni statutarie di AEB che consentono anche l’organizzazione e la 

gestione di eventi sportivi negli anni ci si è avvalsi delle sue competenze operative, e nel 

contempo si è valorizzato il Centro Sportivo Trabattoni (che è dalla stessa gestito e dove, oltre 

all’arrivo e partenza , è organizzato il villaggio sportivo che coinvolge gli atleti partecipanti, 

attrae un folto pubblico e permette così di far conoscere le strutture sportive che costituiscono 

il centro e le attività in esse svolte). 

Conseguentemente in questi anni AEB, con i fondi acquisiti da sponsorizzazioni di terzi, con i 

proventi delle diverse iscrizioni e con sue eventuali integrazioni variabili negli anni (a sua volta 

quale sponsor e in base alle maggiori o minori iscrizioni a causa delle condizioni climatiche), ha 

provveduto ad acquisire le beni e servizi necessari per la realizzazione dei vari eventi sportivi, 

secondo le indicazioni di Fidal e Runner Desio, e per le attività accessorie necessarie per la 

realizzazione della manifestazione nel suo complesso. 

4. CONSUNTIVO EDIZIONE 2017 

 

Come consuetudine si è definito il consuntivo dell’edizione 2017, svoltasi con un tempo 

inclemente che ha penalizzato la partecipazione alla Straseregno (con conseguenti minori 

introiti rispetto all’anno precedente) e la presenza del pubblico (sia lungo il percorso che presso 

l’arrivo e l’attiguo Villaggio Sportivo), edizione i cui elementi principali sono individuabili nella 

presenza di oltre un migliaio di presenti nei momenti salienti e un numero di iscritti alle varie 

gare sintetizzato nel sotto riportato prospetto: 

gara 100km 60 km 21 km StraSeregno 

iscritti 176 218 582 1.600 

 

Per quanto riguarda l’aspetto economico dell’evento, che ha interessato solo molto 

marginalmente il bilancio comunale, può così sintetizzarsi:  

Descrizione 

attività 
Organizzazione tecnico amministrativa affidata 

ad AEB c.a 

organizzazione  

tecn. sport.va 

RUNNER c.a 

Interventi 

diretti sponsor 

c.a 

valore spese  69.500  22.000 29.500 

Descrizione 

attività 

Iscrizioni c.a Sponsorizzazioni 

economiche c.a 

Intervento 

AEB c.a 

 Interv. diretti 

sponsor c.a 

valore 

entrate 

30.000 42.000 19.500  29.500 

 

5. PREVISIONI EDIZIONE 2018 

 

Facendo seguito a quanto previsto nel DUP 2018 anche “per il 2018 è stata proposta ai 

competenti organismi federali la candidatura della 100KM a campionato italiano” da parte 

dell’ASD Runners Desio, quale società sportiva affiliata alla FIDAL. 

La Federazione ha risposto alla fine di settembre, confermando l’attribuzione del titolo di 

campionato italiano alla gara dei 100Km che si andrà a svolgere in Seregno per la data del 15 

aprile 2018. 

Sulla base dell’esperienza dello scorso anno si é definito con al FIDAL il seguente programma 

di gara: 

-100km maschile e femminile, a cui la FIDAL ha attribuito il titolo di campionato Italiano 

assoluto e master;  

-60 km maschile e femminile; 

-la mezza (21,097km) maratona sia maschile che femminile: 

-la Straseregno non competitiva da 8 km. 

Nel frattempo una serie di circolari del Ministero dell’Interno, rispettivamente del 7.6.2017 

(Dipartimento della Pubblica Sicurezza- Direttiva Gabrielli), 19.6.2017 (Dipartimento dei Vigili 

del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile) e 28.7.2017 (Gabinetto del Ministro) 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

hanno dato nuove indicazioni in merito alle misure di safety e security da applicare per il 

governo e la gestione di pubbliche manifestazioni. 

Sulla base delle precedenti convenzioni, anche quest’anno si è poi proposto ad AEB, con nota 

del 15.12.2017, di partecipare alla organizzazione della 100Km, inserendo fra gli oneri anche 

quello dei maggiori costi relativi alla gestione della nuova legislazione in materia di safety e 

security. 

In data 24.01. 2018 AEB ha risposto inviando il testo di una diversa convenzione che prevede 

la sua presenza come finanziatore per un importo pari a 40.000 quale main sponsor di una 

degli eventi sportivi  e una riduzione della sua partecipazione per l’organizzazione tecnico-

sportiva da organizzatore per conto del Comune a semplice collaboratore operativo delle 

attività tecnico amministrative necessarie allo svolgimento della intera manifestazione, con 

esplicita esclusione di ogni coinvolgimento nell’organizzazione della stessa ai fini della gestione 

della sicurezza dell’evento, così come prevista dalla Direttiva Gabrielli. 

 

Se nelle previsioni di bilancio per l’anno 2018 e seguenti già si erano avanzate proposte per far 

fronte all’organizzazione dell’evento secondo le modalità ormai consolidate, l’ulteriore novità 

organizzativa ha reso necessario individuare nuovi accordi i cui elementi salienti sono la 

gestione della nuova sicurezza da parte del Comune, una diversa ripartizione dell’attività 

tecnico-amministrativa tra Comune (prevalente) e AEB (quale main sponsor che fornisce 

prevalentemente servizi legati alle sua attività istituzionali), uno spostamento di parte della 

precedente attività di AEB, legata alle competenze tecnico-sportive, da quest’ultima ai Runners 

o al Comune. 

La sostanziale novità di quest’anno è il fatto che l’organizzazione per l’anno 2018 rientra nella 

gestione del Comune che provvederà prima di tutto ad individuare il soggetto che studierà e 

gestirà la sicurezza necessaria ad assicurare le previsioni della direttiva Gabrielli e poi gestirà 

direttamente alcuni aspetti della gestione tecnico-amministrativa. 

Nulla cambierà invece per quanto riguarda gli aspetti sportivi: anche quest’anno si conferma il 

percorso delle gare competitive sulla distanza dei 100km, della 60km e dei 21,097, percorso a 

cui è stata apportata l’anno scorso una modifica per meglio coordinare le attività di gara con la 

fruibilità del parco alla Porada.  

Per governare la nuova organizzazione al Col (Comitato Organizzatore Locale) delle passate 

edizioni subentra una Cabina di Regia in cui il Comune garantirà la Direzione organizzativa 

dell’intero evento, la sua gestione amministrativo-contabile, anche contrattualizzando i fornitori 

e gli sponsor man mano individuati e non relativi ad attività che verranno eventualmente gestite 

dai main sponsor o dalle associazioni sportive che assicurano la gestione tecnica delle gare, 

l’intervento dei diversi servizi comunali, la gestione dei rapporti con i vari enti pubblici e con 

responsabili degli altri servizi comunali, il Coordinamento (anche con soggetti esterni) delle 

attività di sicurezza del percorso e delle altre strutture utilizzate per l’evento, compresi gli 

interventi di safety e security; 

Alla cabina di Regia sarà poi affiancata una conferenza di servizi comunale, allargata agli altri 

componenti della Cabina di Regia, dopo aver definito il progetto generale dell’evento e aver 

definito il piano di sicurezza del percorso, con Polizia Locale e Servizi Tecnici, oltre che 

Protezione Civile, Forze dell’Ordine e rappresentanti dei volontari. 

6 ATTIVITÀ DEL COMUNE 

Il Comune, organizzatore dell’evento si occuperà con i propri uffici  

 di inoltrare le domande e acquisire le autorizzazioni e la collaborazione dei vari enti 

pubblici ed aziende interessati al percorso e all’evento, 

 di acquisire sponsorizzazioni in denaro o tecniche 

 di predisporre un piano di comunicazione dell’evento gestendo direttamente la 

progettazione grafica di volantini, manifesti e loro distribuzione e affissione 

 di individuare una società qualificata nell’organizzazione di eventi sportivi, in particolare 

nel campo della corsa e della marcia, cui affidare l’organizzazione tecnico sportiva e 

della sicurezza delle diverse gare e dell’evento collegato. 

 

Attraverso l’attività della suddetta società il Comune realizzerà:  

 il piano di lavoro specifico per l’evento 2018 comprendente: 

 progetto generale 

 piano villaggio 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 piano sicurezza del percorso 

 piano sanitario 

 piano safety e security 

 allestimento villaggio sportivo e ristori lungo il percorso, compresi pedana e impianti 

audio-luci; 

 allestimento transennatura zona arrivo partenza; 

 definizione e gestione piano safety e security, in particolare: 

 transennatura e recinzione villaggio e vie di deflusso e varchi  

 adempimenti in materia di sicurezza tramite personale addetto con metal detector; 

 addetti antincendio zona villaggio; 

 servizio sicurezza notturno; 

 collaudi degli allestimenti; 

 verifica degli allestimenti e degli interventi messi in atto e/o da realizzare dagli altri 

soggetti che collaborano con il Comune nella realizzazione dell’evento. 

 
A tale società il Comune affiderà anche il compito di indicare le direttive cui dovranno attenersi 

gli eventuali altri fornitori di beni e servizi per la corretta gestione dell’evento, anche nel 

rispetto delle normativa legata alla circolare 11001/110 del 28 luglio 2017 (Direttiva Gabrielli). 

Considerata che l’esatta descrizione dei modelli organizzativi, ritenuti necessari per garantire i 

livelli di sicurezza adeguati rispetto alla succitata circolare, saranno definiti nel definitivo piano 

di sicurezza ed antiterrorismo, il Comune si riserva di chiedere alla società incaricata 

d’effettuare gli interventi come richiesti da piano di sicurezza e antiterrorismo redatto dalla 

Questura e la società incaricata sarà impegnata ad eseguirli o a verificarne l’esecuzione.   

Il Comune per questi interventi ulteriori prevede un diritto di opzione verso tale società per un 

importo non superiore € 6.600 al netto dell’IVA, da esercitare solo dopo l’intervento della 

Questura di competenza. 

Analogamente il Comune curerà la raccolta di sponsorizzazioni economiche sia degli sponsor 

principali, che storicamente hanno affiancato il Comune e AEB nell’evento che gli eventuali 

sponsor minori. 

Per il tramite anche di sponsor tecnici il Comune assicurerà anche media sponsor, sacchetti 

gara, bevande, magliette, ecc. 

Per quanto riguarda gli aspetti economici l’intervento del Comune può così essere stimato: 

 Valore delle attività da affidare alla società specializzata nell’organizzazione di eventi 

sportivi, euro 40.500 oltre a euro 8.052, comprensive di IVA, per le eventuali maggiori 

attività richieste dalla Questura; 

 Valore delle altre attività assunte direttamente dal Comune euro 11.316 comprensive di 

IVA 

 Complessivamente il valore stimato delle attività inizialmente stimate dal Comune 

assomma ad euro 51.816, comprensive di IVA a cui potrebbero aggiungersi altri euro 

8.052, comprensive di IVA, per le eventuali maggiori attività richieste dalla Questura 

 Valore delle sponsorizzazioni economiche comprensivo di IVA euro 32.000 

 Valore sponsorizzazioni tecniche comprensive di iva euro 30.000 

 Come consuetudine, a fronte del progetto di svolgimento dell’evento gli uffici si sono già 

attivati con la ricerca di sponsorizzazioni e con la promozione delle gare in programma 

per incrementare le iscrizioni.  

 

Per quanto riguarda le sponsorizzazioni, l’imposta sulla pubblicità è stimata in ca 1.000 euro, 

calcolata sulla base di metrature standard e delle imposte applicate dal concessionario del 

servizio e, come avvenuto lo scorso anno, si ritiene opportuno proporre di esonerare gli 

sponsor dell’evento dal pagamento dell’imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni e 

qualsiasi altra imposta e/o tributo comunale inerente all’attività di sponsorizzazione all’interno 

dell’iniziativa, poiché l’intervento privato consente al Comune di organizzare l’intera iniziativa 

in oggetto con una significativa riduzione degli oneri, ben maggiore della riduzione tributaria 

ora indicata. 

Se non direttamente dal Comune, attraverso gli sponsor e le associazioni sportive 

organizzatrici del percorso verranno poi gestite eventualmente: 

 la fruibilità del PalaSomaschini e dell’area recintata prospiciente e collaborerà nel fornire 

il supporto amministrativo e operativo per la realizzazione dell’evento collaborando con 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

la Cabina di Regia e gli uffici comunali; 

 l’allestimento del percorso, l’acquisizione del servizio medico e del piano sanitario e, 

secondo le indicazioni contenute nel piano della sicurezza del percorso, la gestione 

tramite ditta specializzata del servizio di raccolta iscrizioni e cronometraggio, la 

fornitura di coppe e medaglie e altri piccoli servizi; 

 la direzione della gare agonistiche (100Km, 60KM, MezzaMaratona) e dei rapporti con 

Fidal e Iuta; 

 il versamento tasse per iscrizioni gare, omologazioni federazioni e altri adempimenti; 

 la raccolta iscrizioni, cronometraggio anche tramite agenzia specializzata; 

 la ricerca società sportive collaboratrici lungo il percorso in numero adeguato e secondo 

le indicazioni di quanto contenuto nel piano della sicurezza; 

 i premi in denaro per i vincitori secondo quanto indicato dai regolamenti FIDAL; 

 la direzione della marcia non competitiva denominata Straseregno; 

 la raccolta iscrizioni, direttamente o indirettamente tramite lo sponsor tecnico; 

 l’attivazione della gestione e della sicurezza della marcia secondo le indicazioni di 

quanto contenuto nel piano della sicurezza; 

 la fornitura beni di ristoro e materiale di consumo per i punti ristoro dell’evento nel suo 

complesso; 

 il confezionamento dei sacchetti gara per i partecipanti alla Straseregno, secondo le 

indicazioni fornite dal Servizio Sport. 

 
 

Seregno, 11 marzo 2018     La Responsabile  

Laura Colombo 

 
 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Oggetto: 100 KM SEREGNO. 15 APRILE 2018 - 10° TROFEO ITALSILVA 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto  nomina COLOMBO LAURA responsabile del procedimento della proposta in 

oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 26-02-2018 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o COLOMBO LAURA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 26-02-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO LAURA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Oggetto: 100 KM SEREGNO. 15 APRILE 2018 - 10° TROFEO ITALSILVA 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 19-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO LAURA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 E 20000500 2018/351        24400,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 23-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 102 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 20-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 23-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 06-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


